ДОГОВОР №_____

на разработку проектно-сметной  документации

г. Самарканд  								«      »                     2022 года

____________________________________ в лице   ______________________ действующего на основании______________________________________, именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», с одной стороны и
«__________________________________________________» в лице директора,  ____________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем  «ПОДРЯДЧИК», с другой стороны, заключили Настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя выполнение следующих видов проектных работ: Корректировка ранее разработанной проектно – сметной документации (ПСД) по объекту: Разработка проектно-сметной документации на строительство двухцепной электрической сети 110 кВ и строительство двухтрансформаторной подстанции 110/10 кВА в районе «Хишрав-2» СЭЗ «Ургут» в г.Самарканде.
1.2. Для выполнения работ, предусмотренных п. 1.1. настоящего договора, Заказчик передает Исполнителю согласованное с ним задание на разработку рабочей документации (далее в договоре ЗРРД), в котором указываются технические и другие требования к проектным работам, а также другие исходно-разрешительные документации (ИРД), предусмотренные пунктом 4.2.3. настоящего договора.
	Последующее внесение согласованных изменений в ЗРРД и другие ИРД, предусмотренные пунктом 4.2.3. настоящего договора влечет изменение сроков и окончания выполнения работ, предусмотренных настоящим договором. Задание на разработку рабочей документации (ЗРРД) и другие ИРД являются неотъемлемой частью настоящего договора.
1.3. Продолжительность выполнения работ, предусмотренных п. 1.1. договора, определяется в соответствии с Приложением № 2 к настоящему договору и составляет 45 календарных дней с момента получения Исполнителем полного пакета исходных данных, предусмотренных пунктом 4.2.3 настоящего договора и поступления на расчетный счет Исполнителя предоплаты на выполнение проектных работ в соответствии с пунктом 2.2. настоящего договора.
1.4. Приемка и оценка проектной документации осуществляется в соответствии с требованиями ЗРРД, ИРД на выполнение работ. ЗРРД и ИРД не может быть изменено Заказчиком в одностороннем порядке.
1.5. Использование проектной документации осуществляется Заказчиком только по прямому назначению в рамках «объекта» предусмотренных пунктом 1.1. договора, и он не имеет право передавать ее третьей стороне либо использовать для другого объекта без согласия Исполнителя.
1.6.	Исполнитель разрабатывает проектную документацию согласно действующих градостроительных норм и правил РУз., ПУЭ-2011, а также ШНК 1.03.01-16 «Состав, порядок разработки, согласования и утверждения проектно – сметной документации на капитальное строительство зданий и сооружений» и согласовывает если отдельные этапы в уполномоченных органах, организациях, и учреждениях и передает Заказчику в сроки, указанные в разделе 3 настоящего договора.
1.7. Ведение авторского надзора может осуществляться Исполнителем в составе стоимости ПИР согласно Положения «О порядке определения стоимости проектно-изыскательских работ», утвержденного Министерством строительства РУз. за № 396 (3180) от 19.08.2019г. по отдельному договору за счет средств Заказчика.
1.8. Исполнитель вправе привлечь третьих лиц для выполнения проектных работ, предусмотренных настоящим договором. В случае привлечения Исполнителем для выполнения проектных работ  третьих лиц, Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за качество и своевременность выполнения привлеченными третьими лицами проектных работ.

2. Общая стоимость работ и порядок расчетов
2.1. Общая стоимость проектных работ, выполняемых по настоящему договору определена в соответствии с протоколом согласования договорной цены (Приложение № 1 к настоящему договору)и составляет _____________________________________________ сум.
2.2. Заказчик производит оплату по настоящему договору, в следующем порядке:
       - предоплата в размере 15% от суммы договора, что составляет _____________________________________________сум. в течение 5 (пяти) календарных дней со дня подписания настоящего договора;
       - оставшаяся сумма в размере 85% от суммы договора, что составляет ______________________________сум оплачивается по завершении работ в течение 5 (пяти) дней со дня подписания Заказчиком документов, предусмотренных пунктом 3.2. настоящего договора.
2.3. Исполнитель вправе требовать оплату выполненных работ путем выставления платежного требования в банк Заказчика на основании подписанного акта сдачи-приемки ПСД.

3. Порядок сдачи и приемки проектных работ
3.1. Сдача и приемка проектных работ по настоящему договору осуществляется в течение 30 (Тридцати) календарных дней после авансирования и предоставления ЗРРД и ИРД в порядке, указанном в пункте 1.3. настоящего договора.
3.2. При завершении работ Исполнитель представляет Заказчику в нарочном порядке (курьером) комплект проектной документации вместе с сопроводительным письмом и накладной. Акт сдачи-приемки проектной документации и счет-фактура выставляются в электронном виде согласно постановлению Кабинета Министров № 522 от 25.06.2019г. Дата выставления электронных акта сдачи-приемки проектной документации и счета-фактуры в системе является датой окончания Исполнителем работ по договору.
3.3. Заказчик в течение 10 (десяти) календарных дней со дня получения акта сдачи-приемки проектно-сметной документации и других документов, указанных в п. 3.1. настоящего договора, обязан направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки проектной документации или мотивированный отказ от приемки работ. Если в течение 15 (Пятнадцати) календарных дней с момента отправки Исполнителем акта сдачи-приемки ПСД, от Заказчика не поступит мотивированный отказ или подписанный акт, то ПСД считается принятой.
3.4. В случае мотивированного отказа Заказчика сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.
3.5. В случае досрочного выполнения работ Заказчик вправе досрочно принять и оплатить работы по договорной цене.
3.6. Если в процессе выполнения работы или при приемке завершенной работы выясняется необходимость дополнительных проработок в случае отклонений от начального задания, изменений или уточнений, приводящих к увеличению трудовых затрат Исполнителя, то их реализация осуществляется на основании нового договора или дополнительного соглашения.
3.7. В случае выявления при приемке работы несоответствия выполненной работы ЗРРД, ИРД или другому согласованному сторонами документу, по которому выполняется работа, сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок, которые Исполнитель выполняет в счет стоимости работ, предусмотренных настоящим договором.

4. Права и обязанности Сторон
4.1. Исполнитель обязан:
4.1.1. Своевременно и должным образом выполняет принятые на себя обязательства, в соответствии с условиями настоящего договора.
4.1.2. Выполнить проектные работы, предусмотренные настоящим договором в полном объеме, в соответствии с разделом 1 договора в сроки, указанные в разделе 3договора, в соответствии с ЗРРД (Приложение №1 к настоящему Договору), требованиями действующего законодательства Республики Узбекистан.
4.1.3. Обеспечить выполнение проектных работ такими специалистами, квалификация, опыт, компетентность которых позволяют осуществлять надлежащее и своевременное выполнение проектных работ.
4.1.4. Согласовать ПСД во всех надлежаще уполномоченных органах с соответствующими надзорными, специализированными организациями, а также обеспечить прохождение экспертизы с получением положительного заключения уполномоченными организациями, имеющие соответствующие разрешительные документы для проведения экспертизы градостроительной документации («Узэнергоинспекция»).
4.1.5. За свой счет и в сроки, установленные настоящим договором устранять недостатки в ПСД, включая недостатки, обнаруженные впоследствии в ходе строительства и эксплуатации «Объекта».
4.1.6. Передать Заказчику в сроки, установленные настоящим договором, в том числе по каждому этапу ПСД в соответствии с графиком выполнения проектных работ (Приложение № 2 к настоящему договору), выполненную в соответствии с требованиями, указанными в настоящем договоре и прошедшую экспертизу в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.
4.1.7. До окончательного выпуска этапов ПСД письменно согласовывать эти этапы, а также принятые в них решения с Заказчиком.
4.1.8. Передать проектную документацию Заказчику в порядке, установленном пунктом 3.2. настоящего договора в 3 (трех) экземплярах в бумажном (печатном), электронном форматеPDF.
4.1.9. Не передавать третьим лицам ПСД без письменного согласия Заказчика.
4.1.10. Соблюдать конфиденциальность всех сведений и любой документации по настоящему договору, предоставлять информацию третьим лицам по выполненным проектным работам только с письменного согласия Заказчика.
4.2. Заказчик обязан:
4.2.1. Своевременно и в полном объеме произвести оплату проектных работ, в соответствии с условиями настоящего договора, при условии их выполнения Исполнителем надлежащим образом и в полном соответствии с условиями настоящего договора.
4.2.2. При изменении или увеличении объемов работ Заказчик может письменно обратиться к Исполнителю о необходимости выполнения дополнительных работ, не предусмотренных в утвержденном ЗРРД или ИРД. Дополнительные работы будут выполняться Исполнителем после оформления дополнительного соглашения к договору по оформленному в установленном порядке ЗРРД или ИРД.
4.2.3. До начала проектирования Заказчик предоставляет:
- технические условия (ТУ);
	- согласование технических условий со всеми заинтересованными организациями;
	- задание на разработку рабочей документации (ЗРРД);
	- габаритно-установочные чертежи всего оборудования;
	- руководящие указания по методам расчета;
	- заводские схемы и опросные листы;
	- полный пакет документов предыдущего проекта.

4.2.4. Произвести приемку выполненных проектных работ в порядке, установленном пунктом 3.3. настоящего договора.
4.3. 	Заказчик имеет право:
4.3.1.	Требовать предоставления разработанной ПСД отдельными этапами, а также по завершении проектных работ, в печатном и электроном виде, согласно Приложению №2 к настоящему договору.
4.3.2. Проверять ход выполнения проектных работ по договору на любом этапе, при этом Исполнитель должен оказывать Заказчику содействие, предоставляя всю запрашиваемую информацию.

5. Ответственность Сторон
5.1. За нарушение сроков выполнения работ, предусмотренных графиком, Исполнитель уплачивает Заказчику пеню в размере 0,05% стоимости невыполненных работ за каждый день просрочки, но не более 0.5% стоимости невыполненных работ.
5.2. За просрочку сроков оплаты, выполненной по настоящему договору работы, Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в размере 0,05% суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, но не более 0.5% суммы просроченного платежа.
5.3. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего договора, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Узбекистан.

6. Порядок разрешения споров
6.1. Споры, возникающие между сторонами при исполнении, изменении или расторжении договора, а также о возмещении причиненных убытков, не приведшие к взаимному соглашению, рассматриваются в установленном законодательством порядке в Ташкентском межрайонном экономическом суде.

7. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы.
7.2. Понятием обстоятельств непреодолимой силы охватываются внешние и чрезвычайные события, отсутствовавшие во время подписания настоящего договора и наступившие помимо воли и желания сторон, действие которых стороны не могли предотвратить мерами и средствами, которые оправдано и целесообразно ожидать от добросовестно действующей стороны. К подобным обстоятельствам относятся, но не ограничиваются: военные действия, эпидемии, пожары, природные катастрофы, акты и действия государственных органов, делающие невозможными исполнение обязательств по настоящему договору.

8. Авторские права
8.1. 	Стороны подтверждают, что ПСД, разрабатываемая Исполнителем по настоящему договору, являются объектом авторских прав Исполнителя, порядок ее использования и ответственность за незаконное использование установлены Законодательством Республики Узбекистан.
8.2. 	Заказчик не несет имущественной ответственности за нарушение Исполнителем прав третьих лиц при выполнении проектных работ по настоящему договору. Исполнитель заявляет и гарантирует Заказчику, что:
	- никакая документация или материалы, использованные для разработки ПСД, передаваемой им Заказчику по Акту приемки не нарушают авторского и иного права третьих лиц и, что на момент передачи ПСД Заказчику права на ПСД не будут переданы полностью или частично третьим лицам;
	- у третьих лиц отсутствуют права воспрепятствовать выполнению Проектных работ или ограничивать их выполнение на основе подготовленной Исполнителем ПСД;
	- у третьих лиц отсутствуют права воспрепятствовать выполнению Проектных работ или ограничивать их выполнение на основе подготовленной Исполнителем ПСД;
8.3. Иные лица, оказывающие Исполнителю техническую, консультационную или организационную помощь либо осуществляющие согласование ПСД и контроль за выполнением проектных работ не могут быть признаны соавторами ПСД.
8.4. С момента подписания акта выполненных работ по договору, исключительные имущественные права на полный (этап) комплект ПСД переходят к Заказчику. Личные неимущественные права остаются за Исполнителем.

9. Уведомления и сообщения
9.1. 	Все извещения, уведомления, сообщения и иные документы, направленные друг другу сторонами, в связи с исполнением ими настоящего договора, будут считаться надлежаще доставленными, если они оформлены в письменной форме, подписаны уполномоченными лицами и имеют необходимые атрибуты (печать, фирменный бланк и т.п.), направлены непосредственно по адресам, указанным в настоящем договоре, либо почтой, либо заказным письмом с уведомлением, либо посредством факсимильной связи с последующим предоставлением оригиналов.
9.2. 	Стороны пришли к соглашению, что все извещения, уведомления, сообщения и иные документы, за исключением уведомлений, предусмотренных настоящим договором, считаются полученными в следующие сроки:
	- при отправке нарочным (курьером) – в день получения с соответствующей отметкой;
	- при отправке заказным письмом – на 3 (третий) день после отправки (по дате документа, выданным предприятием почты при отправке);
	- при отправке факсом – в день отправки при условии наличия выписки факсимильного аппарата об успешном завершении отправки.
	- при отправке по электронной почте – на следующий день после отправки на адрес электронной почты Исполнителя.

10. Порядок разрешения споров
10.1. 	Все споры и разногласия разрешаются в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан, путем переговоров и составлением соответствующих протоколов, либо направлением письменных сообщений с указанием конкретного нарушения договорных обязательств.
10.2. 	В случае невозможности решения споров указанным путем, они подлежат разрешению в установленном законодательством порядке Ташкентским межрайонным экономическим судом.
10.3. 	Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Узбекистан.

11. Срок действия Договора
11.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до полного окончания расчетов между сторонами.
11.2. Датой начала выполнения работ Исполнителем является дата поступления на его расчетный счет предоплаты от Заказчика в размере, предусмотренном п. 2.2. настоящего договора, и дата получения полного пакета документов, предусмотренном п. 4.2.3. настоящего договора.

12. Прочие условия
12.1. 	Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны исключительно после подписания их сторонами.
12.2. 	Для осуществления договора, Исполнитель в момент подписания настоящего договора обязан представить Заказчику документальное подтверждение о наличии лицензии на право выполнения проектных работ, в противном случае договор считается не вступившим в силу.
12.3. 	Исполнитель и Заказчик согласны тем, что счета–фактуры, предъявленные сторонами для оплаты неустоек, пени, штрафов, может быть включена в ежемесячный акт сверки взаимных расчетов с целью проведения зачета встречных однородных требований.
12.4. 	Риск случайно наступившей невозможности выполнения проектных работ несет Исполнитель.
12.5. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, регламентируются нормами действующего законодательства Республики Узбекистан.

13. Перечень приложений к настоящему договору.
13.1. К настоящему договору прилагаются в качестве его неотъемлемой части:

Приложение№1 	Задание на разработку рабочей документации (ЗРРД);
Приложение№2	Технические условия (ТУ);

14. Юридические адреса и банковские реквизиты

	[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]ЗАКАЗЧИК:

м.п.,
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

м.п.,

[bookmark: _GoBack]
1